
DZIENNIK USTAW
RZECZYPOSPOLITEJ  POLSKIEJ

Warszawa, dnia 19 lutego 2013 r.

Poz. 229

OBWIESZCZENIE
MINISTRA PRACY I POLITYKI SPOŁECZNEJ1)

z dnia 29 stycznia 2013 r.

w sprawie ogłoszenia jednolitego tekstu rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki Socjalnej
w sprawie szczegółowych zasad i trybu wystawiania zaświadczeń lekarskich, wzoru zaświadczenia lekarskiego 

i zaświadczenia lekarskiego wydanego w wyniku kontroli lekarza orzecznika Zakładu Ubezpieczeń Społecznych

1. Na podstawie art. 16 ust. 3 ustawy z dnia 20 lipca 2000 r. o ogłaszaniu aktów normatywnych i niektórych innych 
aktów prawnych (Dz. U. z 2011 r. Nr 197, poz. 1172 i Nr 232, poz. 1378) ogłasza się w załączniku do niniejszego obwiesz-
czenia jednolity tekst rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki Socjalnej z dnia 27 lipca 1999 r. w sprawie szczegółowych 
zasad i trybu wystawiania zaświadczeń lekarskich, wzoru zaświadczenia lekarskiego i zaświadczenia lekarskiego wydanego 
w wyniku kontroli lekarza orzecznika Zakładu Ubezpieczeń Społecznych (Dz. U. Nr 65, poz. 741), z uwzględnieniem zmian 
wprowadzonych:

1)  rozporządzeniem Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 22 grudnia 2005 r. zmieniającym rozporządzenie w spra-
wie szczegółowych zasad i trybu wystawiania zaświadczeń lekarskich, wzoru zaświadczenia lekarskiego i zaświadcze-
nia lekarskiego wydanego w wyniku kontroli lekarza orzecznika Zakładu Ubezpieczeń Społecznych (Dz. U. z 2006 r. 
Nr 1, poz. 3);

2)  rozporządzeniem Ministra  Pracy  i  Polityki  Społecznej  z  dnia  1  października  2010  r.  zmieniającym  rozporządzenie 
w sprawie szczegółowych zasad i trybu wystawiania zaświadczeń lekarskich, wzoru zaświadczenia lekarskiego i za-
świadczenia lekarskiego wydanego w wyniku kontroli lekarza orzecznika Zakładu Ubezpieczeń Społecznych (Dz. U. 
Nr 189, poz. 1270);

3)  rozporządzeniem Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 13 stycznia 2012 r. zmieniającym rozporządzenie w spra-
wie szczegółowych zasad i trybu wystawiania zaświadczeń lekarskich, wzoru zaświadczenia lekarskiego i zaświadcze-
nia lekarskiego wydanego w wyniku kontroli lekarza orzecznika Zakładu Ubezpieczeń Społecznych (Dz. U. poz. 78 
i 1491).

2. Podany w załączniku do niniejszego obwieszczenia tekst jednolity rozporządzenia nie obejmuje:

1)  § 2 rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 22 grudnia 2005 r. zmieniającego rozporządzenie w spra-
wie szczegółowych zasad i trybu wystawiania zaświadczeń lekarskich, wzoru zaświadczenia lekarskiego i zaświadcze-
nia lekarskiego wydanego w wyniku kontroli lekarza orzecznika Zakładu Ubezpieczeń Społecznych (Dz. U. z 2006 r. 
Nr 1, poz. 3), który stanowi:

„§ 2. Rozporządzenie wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia.”;

2)  § 2 i § 3 rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 1 października 2010 r. zmieniającego rozporządze-
nie w sprawie szczegółowych zasad i trybu wystawiania zaświadczeń lekarskich, wzoru zaświadczenia lekarskiego i za-
świadczenia lekarskiego wydanego w wyniku kontroli lekarza orzecznika Zakładu Ubezpieczeń Społecznych (Dz. U. 
Nr 189, poz. 1270), które stanowią:

1)  Minister Pracy i Polityki Społecznej kieruje działem administracji rządowej – zabezpieczenie społeczne, na podstawie § 1 ust. 2 pkt 2 
rozporządzenia Prezesa Rady Ministrów z dnia 18 listopada 2011 r. w sprawie szczegółowego zakresu działania Ministra Pracy i Poli-
tyki Społecznej (Dz. U. Nr 248, poz. 1485).



Dziennik Ustaw  – 2 –   Poz. 229

 

„§ 2. Zaświadczenia  lekarskie  i zaświadczenia  lekarskie wydane w wyniku kontroli  lekarza orzecznika Zakładu 
Ubezpieczeń Społecznych mogą być wystawiane na formularzach według wzorów określonych w dotychczas obowią-
zujących przepisach, do czasu wyczerpania zapasów.

§ 3. Rozporządzenie wchodzi w życie po upływie 3 miesięcy od dnia ogłoszenia.”;

3)  § 2 i § 3 rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 13 stycznia 2012 r. zmieniającego rozporządzenie 
w sprawie szczegółowych zasad i trybu wystawiania zaświadczeń lekarskich, wzoru zaświadczenia lekarskiego i za-
świadczenia lekarskiego wydanego w wyniku kontroli lekarza orzecznika Zakładu Ubezpieczeń Społecznych (Dz. U. 
poz. 78 i 1491), które stanowią:

„§ 2. Zaświadczenia  lekarskie  i zaświadczenia  lekarskie wydane w wyniku kontroli  lekarza orzecznika Zakładu 
Ubezpieczeń Społecznych mogą być wystawiane na formularzach według wzorów określonych w dotychczas obowią-
zujących przepisach do czasu wyczerpania zapasów, nie dłużej jednak niż do dnia 31 grudnia 2013 r.

§ 3. Rozporządzenie wchodzi w życie po upływie trzech miesięcy od dnia ogłoszenia.”.

Minister Pracy i Polityki Społecznej: W. Kosiniak-Kamysz

Załącznik do obwieszczenia Ministra Pracy i Polityki 
Społecznej z dnia 29 stycznia 2013 r. (poz. 229)

ROZPORZĄDZENIE
MINISTRA PRACY I POLITYKI SOCJALNEJ1)

z dnia 27 lipca 1999 r.

w sprawie szczegółowych zasad i trybu wystawiania zaświadczeń lekarskich, wzoru zaświadczenia lekarskiego 
i zaświadczenia lekarskiego wydanego w wyniku kontroli lekarza orzecznika Zakładu Ubezpieczeń Społecznych

Na podstawie art. 59 ust. 14 ustawy z dnia 25 czerwca 1999 r. o świadczeniach pieniężnych z ubezpieczenia społeczne-
go w razie choroby i macierzyństwa (Dz. U. z 2010 r. Nr 77, poz. 512, z późn. zm.2)) zarządza się, co następuje:

§ 1. 1. Zaświadczenie lekarskie o czasowej niezdolności do pracy z powodu choroby lub konieczności osobistego spra-
wowania przez pracownika opieki nad chorym członkiem rodziny, zwane dalej „zaświadczeniem lekarskim”, wystawia się 
wyłącznie po przeprowadzeniu bezpośredniego badania stanu zdrowia ubezpieczonego lub chorego członka rodziny.

2. Przy wystawianiu ubezpieczonemu zaświadczenia lekarskiego o czasowej niezdolności do pracy z powodu choroby 
należy brać pod uwagę stan zdrowia ubezpieczonego, z uwzględnieniem rodzaju i warunków pracy.

§ 2.3) Zaświadczenie  lekarskie wystawia  lekarz,  lekarz dentysta,  starszy  felczer  lub  felczer prowadzący  leczenie, na 
okres, w którym ubezpieczony ze względu na stan zdrowia powinien powstrzymać się od pracy, jednak nie dłuższy niż do 
dnia, w którym niezbędne jest przeprowadzenie ponownego badania stanu zdrowia ubezpieczonego.

§ 3. 1. Zaświadczenie lekarskie wystawia się na okres od dnia, w którym przeprowadzono badanie, lub od dnia bezpo-
średnio następującego po dniu badania.

1)  Obecnie działem administracji rządowej – zabezpieczenie społeczne, kieruje Minister Pracy i Polityki Społecznej na podstawie § 1 
ust. 2 pkt 2 rozporządzenia Prezesa Rady Ministrów z dnia 18 listopada 2011 r. w sprawie szczegółowego zakresu działania Ministra 
Pracy i Polityki Społecznej (Dz. U. Nr 248, poz. 1485).

2)  Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2010 r. Nr 225, poz. 1463, z 2011 r. Nr 113, poz. 657 
i Nr 149, poz. 887 oraz z 2012 r. poz. 622.

3)  W brzmieniu ustalonym przez § 1 pkt 1 rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 22 grudnia 2005 r. zmieniającego 
rozporządzenie w sprawie szczegółowych zasad i trybu wystawiania zaświadczeń lekarskich, wzoru zaświadczenia lekarskiego i za-
świadczenia lekarskiego wydanego w wyniku kontroli lekarza orzecznika Zakładu Ubezpieczeń Społecznych (Dz. U. z 2006 r. Nr 1, 
poz. 3), które weszło w życie dnia 17 stycznia 2006 r.



Dziennik Ustaw  – 3 –   Poz. 229

 

1a.4) Zaświadczenie lekarskie może być wystawione na okres rozpoczynający się po dniu badania, nie później jednak 
niż czwartego dnia po dniu badania, jeżeli:

1)  bezpośrednio po dniu badania przypadają dni wolne od pracy;

2)  badanie jest przeprowadzane w okresie wcześniej orzeczonej niezdolności do pracy.

2. Zaświadczenie lekarskie może być wystawione na okres nie dłuższy niż 3 dni poprzedzające dzień, w którym prze-
prowadzono badanie, jeżeli jego wyniki wykazują, że ubezpieczony w tym okresie niewątpliwie był niezdolny do pracy.

3. Zaświadczenie lekarskie może być wystawione przez lekarza psychiatrę na okres wcześniejszy niż określony w ust. 2, 
w razie stwierdzenia lub podejrzenia zaburzeń psychicznych ograniczających zdolność ubezpieczonego do oceny własnego 
postępowania.

§ 4.5) 1. Zaświadczenie lekarskie stwierdzające okres pobytu ubezpieczonego w stacjonarnym zakładzie opieki zdrowot-
nej, zwanym dalej „zakładem”, wystawia się nie później niż w dniu wypisania ubezpieczonego z tego zakładu.

2. W razie dłuższego niż 14 dni pobytu ubezpieczonego w zakładzie zaświadczenie lekarskie wystawia się co 14 dni, 
w celu umożliwienia wypłaty zasiłku chorobowego lub wynagrodzenia za czas choroby.

3. Zaświadczenie lekarskie stwierdzające okres pobytu ubezpieczonego w zakładzie może być, na wniosek ubezpieczo-
nego, wystawione także w terminie późniejszym.

4. Do zaświadczenia  lekarskiego  stwierdzającego okres niezdolności do pracy przypadający po zakończeniu pobytu 
w zakładzie stosuje się odpowiednio § 3.

§ 5. 1.6) Lekarz, lekarz dentysta, starszy felczer lub felczer wystawia zaświadczenie lekarskie na formularzu, według 
wzoru stanowiącego załącznik nr 1 do rozporządzenia.

2.6) W razie ubezpieczenia z dwóch lub więcej tytułów lekarz, lekarz dentysta, starszy felczer lub felczer wystawia, na 
wniosek ubezpieczonego, odpowiednią liczbę zaświadczeń lekarskich, o których mowa w ust. 1.

2a.7) Zaświadczenie lekarskie dla kolejnego płatnika zasiłku, potwierdzające wcześniej orzeczoną dla innego płatnika 
niezdolność do pracy, może być wystawione na wniosek ubezpieczonego, w terminie późniejszym.

3. W razie zagubienia zaświadczenia lekarskiego, o którym mowa w ust. 1, lekarz, który wydał zagubione zaświadcze-
nie, na wniosek ubezpieczonego, sporządza wypis z kopii tego zaświadczenia.

§ 6. 1. Po 30 dniach niezdolności do pracy prowadzący leczenie, przed wystawieniem ubezpieczonemu zaświadczenia 
lekarskiego o dalszej  niezdolności  do pracy,  ocenia  jednocześnie,  czy  stan  zdrowia ubezpieczonego uzasadnia potrzebę 
przeprowadzenia rehabilitacji  leczniczej, a w przypadku stwierdzenia takiej potrzeby – wypełnia wniosek o rehabilitację 
leczniczą, według wzoru ustalonego w przepisach odrębnych.

2. Nie później niż na 60 dni przez zakończeniem okresu zasiłkowego lekarz, o którym mowa w ust. 1, przeprowadza 
badanie i ocenia, czy stan zdrowia ubezpieczonego uzasadnia:

1)  (uchylony);8)

2)  zgłoszenie wniosku o ustalenie prawa do świadczenia rehabilitacyjnego;

3)  zgłoszenie wniosku o ustalenie prawa do renty z tytułu niezdolności do pracy.

3. Lekarz prowadzący leczenie powinien poinformować ubezpieczonego, w toku prowadzonego leczenia, o  terminie 
badania określonego w ust. 2.

4. Badanie, o którym mowa w ust. 2, przeprowadza się w domu ubezpieczonego, jeżeli jest on obłożnie chory.

4)  Dodany przez § 1 pkt 2 rozporządzenia, o którym mowa w odnośniku 3.
5)  W brzmieniu ustalonym przez § 1 pkt 3 rozporządzenia, o którym mowa w odnośniku 3.
6)  W brzmieniu ustalonym przez § 1 pkt 4 lit. a rozporządzenia, o którym mowa w odnośniku 3.
7)  Dodany przez § 1 pkt 4 lit. b rozporządzenia, o którym mowa w odnośniku 3.
8)  Przez § 1 pkt 5 lit. a rozporządzenia, o którym mowa w odnośniku 3.



Dziennik Ustaw  – 4 –   Poz. 229

 

5. Stosownie do wyników oceny, o której mowa w ust. 1, lekarz prowadzący leczenie:

1)   (uchylony);9)

2)  wystawia zaświadczenie o stanie zdrowia dla celów świadczeń z ubezpieczenia społecznego, informując ubezpieczone-
go o potrzebie niezwłocznego zgłoszenia wniosku o ustalenie prawa do świadczenia rehabilitacyjnego lub prawa do 
renty z tytułu niezdolności do pracy.

§ 7. Zaświadczenie lekarskie wydane w wyniku kontroli lekarz orzecznik Zakładu Ubezpieczeń Społecznych wystawia, 
po przeprowadzeniu bezpośredniego badania ubezpieczonego, na formularzu, którego wzór stanowi załącznik nr 2 do roz-
porządzenia.

§ 8. Traci moc rozporządzenie Ministra Zdrowia i Opieki Społecznej z dnia 17 maja 1996 r. w sprawie orzekania o cza-
sowej niezdolności do pracy (Dz. U. Nr 63, poz. 302 oraz z 1998 r. Nr 67, poz. 444) w zakresie dotyczącym zasad i trybu 
wystawiania zaświadczeń lekarskich.

§ 9. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem ogłoszenia10).

9)  Przez § 1 pkt 5 lit. a rozporządzenia, o którym mowa w odnośniku 3.
10)  Rozporządzenie zostało ogłoszone w dniu 9 sierpnia 1999 r.



Dziennik Ustaw  – 5 –   Poz. 229

 

S
er

ia
N

r
PO

U
FN

E

01
. P

E
S

E
L 

ub
ez

pi
ec

zo
ne

go

03
. N

az
w

is
ko

 u
be

zp
ie

cz
on

eg
o

06
. D

at
a 

ur
od

ze
ni

a 
ub

ez
pi

ec
zo

ne
go

 (D
D

/M
M

/R
R

R
R

)2
)

1)

6)
15

. W
sk

az
an

ia
5)

4)

1
 

K
R

U
S

 - 
2

3 4

3)

1
2 1

2
3

17
. N

um
er

8)

23
.

18
. K

od
7)

(D
D

/M
M

/R
R

R
R

)

(D
D

/M
M

/R
R

R
R

)

10
. N

um
er

 d
om

u

3)

W
Z

Ó
R

ÓÓÓÓÓÓ
WWWWWW

ZZZZ
RRR

ÓÓÓÓÓÓ
RRRRRRRRRRR

ÓÓÓÓ
ZZ

ÓÓÓÓ
ZZZZZZZZZ

WWWWWWWWWWWWWWWWW
RRRRRRRRR

ÓÓÓÓÓÓÓÓÓÓ
ZZ

ÓÓ
ZZZZZZZZZ

WWWWWWWWWWWWWWWWW
ka

za
4)

10
. N

um
er

 d

Za
łą

cz
ni

ki
 d

o 
ro

zp
or

zą
dz

en
ia

 
M

in
is

tr
a 

P
ra

cy
 i 

P
ol

ity
ki

 S
po

łe
cz

ne
j z

 d
ni

a 
. .

 . 
. .

 . 
. .

 . 
. .

 . 
. .

 . 
. .

 . 
. (

po
z.

  
. .

 . 
)

Z
ał

ąc
zn

ik
 n

r 
111

)  

11
)  

W
 b

rz
m

ie
ni

u 
na

da
ny

m
 p

rz
ez

 §
 1

 r
oz

po
rz

ąd
ze

ni
a 

M
in

is
tr

a 
P

ra
cy

 i
 P

ol
ity

ki
 S

po
łe

cz
ne

j 
z 

dn
ia

 1
3 

st
yc

zn
ia

 2
01

2 
r. 

zm
ie

ni
aj

ąc
ym

 r
oz

po
rz

ąd
ze

ni
e 

w
 s

pr
aw

ie
 s

zc
ze

gó
ło

w
yc

h 
za

sa
d 

i t
ry

bu
 w

ys
ta

w
ia

ni
a 

za
św

ia
dc

ze
ń 

le
ka

rs
ki

ch
, w

zo
ru

 z
aś

w
ia

dc
ze

ni
a 

le
ka

rs
ki

eg
o 

i z
aś

w
ia

dc
ze

ni
a 

le
ka

rs
ki

eg
o 

w
yd

an
eg

o 
w

 w
yn

ik
u 

ko
nt

ro
li 

le
ka

rz
a 

or
ze

cz
ni

ka
 Z

ak
ła

du
 U

be
zp

ie
cz

eń
 S

po
łe

cz
ny

ch
 (D

z.
 U

. p
oz

. 7
8)

, k
tó

re
 w

es
zł

o 
w

 ż
yc

ie
 d

ni
a 

21
 k

w
ie

tn
ia

 2
01

2 
r.

Za
łą
cz
ni
ki
 d
o 
ro
zp
or
zą
dz
en
ia
 M
in
is
tra
 P
ra
cy
 i 
Po
lit
yk
i S
po
łe
cz
ne
j 

z 
dn
ia
 2
7 
lip
ca
 1
99
9 
r.

Z
ał

ąc
zn

ik
 n

r 
111

)

11
)  W

 b
rz
m
ie
ni
u 
us
ta
lo
ny
m
 p
rz
ez
 §
 1
 ro
zp
or
zą
dz
en
ia
 M

in
is
tra
 P
ra
cy
 i 
Po
lit
yk
i S
po
łe
cz
ne
j z
 d
ni
a 
13
 st
yc
zn
ia
 2
01
2 
r. 
zm

ie
ni
aj
ąc
eg
o 
ro
zp
or
zą
dz
en
ie
 

w
 s
pr
aw

ie
 s
zc
ze
gó
ło
w
yc
h 
za
sa
d 
i 
try
bu
 w
ys
ta
w
ia
ni
a 
za
św
ia
dc
ze
ń 
le
ka
rs
ki
ch
, w

zo
ru
 z
aś
w
ia
dc
ze
ni
a 
le
ka
rs
ki
eg
o 
i 
za
św
ia
dc
ze
ni
a 
le
ka
rs
ki
eg
o 

w
yd
an
eg
o 
w
 w
yn
ik
u 
ko
nt
ro
li 
le
ka
rz
a 
or
ze
cz
ni
ka
 Z
ak
ła
du
 U
be
zp
ie
cz
eń
 S
po
łe
cz
ny
ch
 (D

z.
 U
. p
oz
. 7
8)
, k
tó
re
 w
es
zł
o 
w
 ż
yc
ie
 z
 d
ni
em

 2
1 
kw

ie
tn
ia
 

20
12

 r.



Dziennik Ustaw  – 6 –   Poz. 229

 

ZUS  ZLA / K  / K POUFNE

W Z Ó RW ZW Z Ó RZ Ó R

Załączniki do rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki Społecznej
 z dnia . . . . . . . . . . . . . .  2010 r. (poz.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . )

Załącznik nr 212) 

12) W brzmieniu nadanym przez § 1 rozporządzenia, o którym mowa w odnośniku 11.

Załącznik nr 211)




